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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Птицеводство стало одной из передо-

вых подотраслей сельского хозяйства, демонстрирующей экономический рост.

Одним из определяющих факторов развития птицеводства явилось использование

как отечественных, так и зарубежных инноваций. Следует отметить, что в росте

производства продукции отечественного птицеводства значительный удельный

вес приходится на применение зарубежных технологий, племенных ресурсов и

«ноу-хау» при наличии существенных научных заделов отечественных отрасле-

вых НИИ и аграрных вузов. Поэтому технико - технологическая модернизация

отечественного птицеводства становится важным фактором, способствующим

преодолению технологического отставания от развитых стран мира и условием

развития, а также обеспечения продовольственной безопасности.

Актуальность исследования технико-технологической модернизации птице-

водства предполагает методическое обоснование следующих аспектов: исследо-

вание модернизации в птицеводстве как инструмента перехода от краткосрочного

планирования, схем и программ развития производства продукции птицеводства к

долгосрочной аграрной политике развития инфраструктуры подотрасли, ее про-

странственной организации, взаимодействия организаций, смежных отраслей,

субъектов; обеспечение высокоэффективного функционирования социально-

экономической системы в целом; модернизация развития подотрасли птицевод-

ства на основе системы комплексных программно-целевых стратегических планов

и приоритетов, определения важнейших направлений и средств реализации коли-

чественных и качественных целей ее развития.

Степень разработанности проблемы. Проблемы экономического роста,

обеспечения инновационного развития экономики, модернизации отраслей АПК

рассмотрены в работах зарубежных ученых - Д. Норта, М. Портера, Р. Солоу, У.

Ростоу, Й. Шумпетера, Дж. Менша, Н. Кларка, Дж.М. Кейнса, Р. Харрода, Ч. Коб-

ба, П. Дугласа, Я. Тимбергена - и отечественных ученых - А.И. Алтухова, В.М.

Баутина, В.В. Лазовского, В.И. Нечаева, Е.С. Оглоблина, И.Г. Ушачева, И.С.
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Санду, И.Т. Трубилина, М.Я Веселовского, А.А. Полухина, Г.А. Демишкевич,

В.Т. Водянникова, А.Ф. Серкова и др.

Определение направлений развития птицеводства, особенностей его модер-

низации представлены в трудах: Г.А. Бобылевой, В.С. Буярова, С.А. Данкверта,

М.М. Жигалина, П.И. Дугина, О.Н. Кусакиной, С.Н. Серегина, А.Н. Сёмина,

Н.И. Стрекозова, В.И. Фисинина, А.А. Гайдаенко и многих других.

Проблемы импортозамещения и перспективы выхода продукции птицевод-

ства на международные рынки, в том числе в рамках ЕАЭС, рассмотрены в рабо-

тах А.Г. Папцова, И.Г. Ушачева, перспективные возможности органического раз-

вития сельскохозяйственного производства - в работах Н.Д. Аварского, Ж.Е. Со-

колова, В.В. Таран.

В современных условиях глобализации, обострения конкуренции на внут-

ренних и внешних рынках, введения санкционных ограничений и обеспечения

продовольственной независимости возникает необходимость более глубокого ис-

следования особенностей развития птицеводства и учета влияния многообразия

инновационных факторов внутренней и внешней среды, обоснования теоретико-

методологических аспектов технико-технологической модернизации и инноваци-

онного развития птицеводства. Это определило выбор цели и задач диссертаци-

онного исследования.

Цели и задачи исследования. Цель исследования - разработать теоретико -

методологические положения и практические рекомендации по развитию птицевод-

ства на основе повышения эффективности технико-технологической модернизации.

Для достижения поставленной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

- исследовать научно-методические основы технико-технологической мо-

дернизации птицеводства, показать особенности развития подотрасли, выделить

систему стратегических целей и приоритетов, важнейших направлений и средств

реализации количественных и качественных целей подотрасли;

- выделить особенности и обосновать роль инноваций как основы технико-

технологической модернизации птицеводства, показать влияние инноваций на со-
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циально-экономическое развитие;

- разработать методические подходы к оценке эффективности инновацион-

ного развития технико-технологической базы птицеводства;

- обосновать направления и формы государственной поддержки инноваци-

онного развития подотрасли;

- выявить тенденции развития птицеводства в современных условиях гло-

бализации экономики, выявить факторы, стимулирующие (сдерживающие) инно-

вационные процессы;

- определить влияние модернизации на уровень инновационного развития и

эффективность функционирования подотрасли и производимой продукции;

- предложить методические подходы совершенствования экономического

механизма и оценки уровня технологического развития птицеводства на основе

применения экономико-математических методов;

- обосновать концептуальные положения аграрной политики и приоритет-

ные направления развития с целью адаптации технико-технологического обеспе-

чения птицеводства.

Объект исследования - подотрасль птицеводства как совокупность субъектов,

осуществляющих вид деятельности 01.47 Разведение сельскохозяйственной птицы.

Предмет исследования - совокупность экономических и управленческих от-

ношений, определяющих связи и характер взаимодействия элементов в процессе

развития птицеводства в условиях технико-технологической модернизации, а

также механизмы их разрешения.

Область исследования соответствует паспорту ВАК по специальности

08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» п.1.2.38 «Эффектив-

ность функционирования отраслей и предприятий АПК», п.1.2.40 «Инновации и

научно-технический прогресс в агропромышленном комплексе и сельском хозяй-

стве», п.1.2.42 «Организационный и экономический механизм хозяйствования в

АПК, организационно-экономические аспекты управления технологическими

процессами в сельском хозяйстве».
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Рабочая гипотеза исследования заключается в том, что сохранение набран-

ных темпов и дальнейшее преобразование отечественного птицеводства в высо-

котехнологичную подотрасль, конкурентоспособную на внутреннем и внешнем

рынках, может быть достигнуто за счет повышения эффективности технико-

технологической модернизации, увеличения отдачи от вложенного капитала и при

условии реализации соответствующей долгосрочной государственной политики,

направленной, в частности, на воспроизводство отечественных племенных ресур-

сов и повышение расходов на НИОКР.

Научная новизна диссертационного исследования определяется следую-

щими положениями:

- характер развития подотрасли птицеводства (регрессивный или прогрес-

сивный) показан как результат эффективной очередности насыщения технологий

капиталом, развития производственных и вспомогательных производственных

процессов, основным элементом которых являются генетический потенциал, со-

ответствие племенного стада пользовательскому разведению птицы;

- на основе анализа и обобщения экономических теорий развития (экономи-

ческого роста, ресурсной базы, институциональные, пространственные, точек ро-

ста) предложен авторский подход к понятию «развитие подотрасли птицеводства»

как результату оптимизации и синхронизации потребления и производства про-

дукции птицеводства сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществ-

ляющими активные капиталовложения и развивающими инновационную деятель-

ность, влияя на производственную, институциональную и социальную инфра-

структуру сельских территорий и субъектов;

- систематизированы технологии, применяемые в промышленном птицевод-

стве, доказано, что совершенствование оборудования для птицеводства идет в

направлении незначительных усовершенствований конструкций рабочих органов,

применяемых комплектующих, материалов, покрытий; наибольшую значимость в

совершенствовании технологий на современном этапе получают инновации, осо-

бые приемы и методы, значительно влияющие на результат, приоритет получают

генетические усовершенствования птицы, ее подбор под технологический процесс;
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- применение методологии системного подхода позволило доказать, что пе-

реход к новому жизненному циклу развития системы на современном этапе в от-

вет на изменения внешней среды определяет приоритет инноваций и модерниза-

ции технологической подсистемы подотрасли птицеводства, поскольку в ее раз-

витие уже вложен капитал (модернизация оборудования, техническое перевоору-

жение, реконструкция и расширения, новое строительство) и целесообразно уско-

рить отдачу от этих вложений;

- методологически выделены основные особенности промышленного пти-

цеводства как развивающейся системы: высокая восприимчивость к инновацион-

ным технологиям, необходимость прогноза спроса на продукцию подотрасли

птицеводства со стороны существующих и перспективных потребителей, способ-

ность влиять и вносить коррективы в требования внешней среды; ограничиваю-

щая роль ресурсов, определяющих объемы инвестиций и масштабы производства;

- разработана и апробирована методика оценки уровня технологического

развития промышленного птицеводства, основанная на использовании парамет-

рической производственной граничной и затратной функций, позволяющая вы-

явить скрытые факторы, обеспечивающие достигнутый результат, среди которых

наиболее существенными являются изменения в технологических возможностях,

уровне освоения имеющегося экономического потенциала и масштабных харак-

теристиках подотрасли;

- выявлено влияние факторов и определены основные тенденции развития

птицеводства в России и отдельных субъектах в современных условиях, в том

числе раскрыты возможности инновационно-инвестиционного развития почти у

четверти организаций с выручкой от 800 млн руб.; значительный рост концентра-

ции производства в птицеводстве; высокая эффективность и хорошее финансовое

состояние крупных организаций (с выручкой от 2 млрд руб.), снижение эффек-

тивности с уменьшением масштабов деятельности птицеводческих организаций;

выход из бизнеса мелких и средних птицефабрик; различия в развитии яичного

(модернизация действующих производств с сохранением принципов размещения)

и мясного птицеводства (на основе инноваций и создания новых передовых про-
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изводств), обусловленное различным характером изменения издержек; зависи-

мость инновационного и социально-экономического развития субъектов от доли

птицеводства в валовом региональном продукте.

- обоснованы прогнозные показатели наращивания производства продук-

ции птицеводства, которые, в отличие от существующих методик, учитывают

тенденции в мировом и отечественном птицеводстве, сбалансированность пле-

менного и пользовательского разведения птицы, совершенствование технологиче-

ских приемов и методов, изменение форм государственной поддержки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретической и ме-

тодологической основой исследования послужили труды отечественных и зару-

бежных ученых, разработки научных организаций и образовательных учреждений

по проблемам модернизации аграрного производства, развития подотрасли пти-

цеводства и ее государственной поддержки.

Разработанные научно-методические положения по технико - технологиче-

ской модернизации промышленного птицеводства отражены в нормативно-

правовых документах и реализованы в методических рекомендациях.

Методология и методы исследования. В ходе исследования применялся

комплексный подход, обеспечивающий гносеологию исследуемого феномена:

анализ сущности технико-технологической модернизации и причинно - след-

ственных связей экономических явлений в птицеводстве, логического обобщения,

выделения приоритетов развития, критического анализа существующих теорети-

ческих воззрений, методы экономико-статистического анализа. Методологиче-

ской основой исследования выступили диалектический и системный подходы.

Информационная основа исследования включает данные Федеральной

службы государственной статистики РФ и Краснодарского края, Министерства

сельского хозяйства РФ, данные Росптицепрома; данные отчетности сельскохо-

зяйственных организаций, ресурсы сети Интернет, а также личные исследования

и наблюдения автора.

Для решения поставленных задач в исследовании применялись следующие

методы:
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- абстрактно-логический - для обоснования цели, задач, рабочей гипотезы и

приоритетных направлений развития птицеводства; обобщения методических

подходов к оценке уровня технико-технологического развития птицеводства;

- экономико-статистический - в исследовании современного состояния и ос-

новных тенденций, при систематизации факторов внешней и внутренней среды,

оценке их ваяния на развитие промышленного птицеводства;

- расчетно-аналитический - при определении прогнозных параметров разви-

тия птицеводства;

- графический - при графическом представлении статистических данных,

выведении уравнений трендов и построении прогнозов;

- монографический - при изучении и обобщении отечественного и зарубеж-

ного опыта развития птицеводства;

- исторический - при выделении этапов развития в жизненном цикле мясно-

го и яичного птицеводства;

- расчетно-конструктивный - при обосновании размеров государственной

поддержки развития промышленного птицеводства;

- экономико-математического моделирования - при разработке и апробации

методики оценки уровня технологического развития птицеводства на основе па-

раметрической производственной граничной и затратной функций.

При обработке статистического материала, оформлении работы применя-

лись прикладные программы Microsoft Word, Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие птицеводства - результат эффективной очередности насыщения

технологий капиталом, развития производственных и вспомогательных производ-

ственных процессов.

2. Предложен авторский подход к понятиям «развитие птицеводства» и

«эффективность технико-технологической модернизации».

3. Систематизированы технологии, применяемые в птицеводстве, показаны

направления их развития.

4. Применена методология системного подхода к жизненному циклу разви-
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тия системы, выделены основные особенности птицеводства как развивающейся

системы.

5. Разработана методика оценки уровня развития модернизации птицевод-

ства, основанная на использовании параметрической производственной гранич-

ной и затратной функций.

6. Выявлено влияние факторов и определены основные тенденции развития

птицеводства в России и отдельных субъектах в современных условиях.

7. Разработаны методические особенности оценки эффективности инвести-

ций в технико-технологическое развитие птицеводства.

8. Обоснованы прогнозные показатели наращивания производства продук-

ции птицеводства.

9. Обоснована роль науки в технико-технологической модернизации птице-

водства.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Основ-

ные положения и результаты диссертационного исследования обсуждались на

международных и всероссийских научных конференциях, в том числе: Третий

Всероссийский конгресс экономистов-аграрников «Проблемы экономического

роста и конкурентоспособности сельского хозяйства России» (г. Москва, 2009 г.),

Международная научно-практическая конференция, посвященная 50-летию эко-

номического факультета Кубанского ГАУ «Агропромышленный комплекс Рос-

сии: проблемы развития в условиях модернизации экономики» (г. Краснодар,

2010 г.), Международная научно-практическая конференция «Проблемы функци-

онирования и развития экономики регионов Северного Кавказа и ЮФО: вызовы и

решения» (г. Нальчик, 2010 г.), Международная научно-практическая конферен-

ция «Российская экономическая модель - 2: динамика и контексты» (г. Краснодар,

2013 г.), Международная научно-практическая конференция «Развитие торговли и

обеспечение продовольственной безопасности в условиях монополизации каналов

сбыта: задачи бизнеса и власти» (г. Москва, 2017 г.), Х Всероссийская конферен-

ция молодых ученых, посвященная 120-летию И.С. Косенко «Научное обеспече-

ние агропромышленного комплекса» (г. Краснодар, 2017 г.), Международная

https://elibrary.ru/item.asp?id=29725992
https://elibrary.ru/item.asp?id=29725992
https://elibrary.ru/item.asp?id=29725992
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научно-практическая конференция молодых ученых, посвященная памяти чл.-

корр. РАСХН А.А. Семенова «Факторы экономического роста: мировые тренды и

российские реалии» (г. Москва, 2017 г.), The International Scientific Conference

«Investment. Construction. Real Estate: New Technologies and Special-Purpose Devel-

opment Priorities» (г. Иркутск, 2018 г.), Международная научно-практическая кон-


[…]


Производство 46,91 - 47,88 46,70 -

Импорт 25,27 - 22,68 30,15 -

Экспорт 67,43 - 67,51 64,37 -

Итого ресурсов 44,57 - 45,14 45,13 -
Источник: Данные Росптицесоюза
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Приложение З

Основные экспортеры товаров группы «Мясо и пищевые субпродукты домашней пти-

цы, указанной в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или замороженные» в

2017 году:

 Бразилия - 26% мирового экспорта (6,57 млрд долларов)

 США - 14,5% (3,63 млрд)

 Нидерланды - 10,2% (2,57 млрд)

 Польша - 8,41% (2,1 млрд)

 Гонконг - 4,57% (1,14 млрд)

 Германия - 4,11% (1,03 млрд)

 Бельгия - 3,96% (993 млн)

 Франция - 3,81% (956 млн)

 Китай - 2,22% (557 млн)

 Венгрия - 2,13% (535 млн)

Товары группы «Мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной в товарной

позиции 0105, свежие, охлажденные или замороженные» составляют значительную часть

в экспорте

 Бенина - 3,05% от экспорта Бенина в 2017 г. в 2017 г. (22 млн долларов из 726 млн долларов)

 Бразилии - 3,02% (6,57 млрд из 217 млрд)

 Польши - 0,952% (2,1 млрд из 221 млрд)

 Украины - 0,898% (390 млн из 43 млрд)

 Беларуси - 0,767% (224 млн из 29 млрд)

 Болгарии - 0,576% (182 млн из 31 млрд)

 Бермудских Островов - 0,549% (64 тыс. из 11,7 млн)

 Нидерландов - 0,509% (2,57 млрд из 505 млрд)

 Аргентины - 0,488% (285 млн из 58 млрд)

 Венгрии - 0,472% (535 млн из 113 млрд)
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Таблица З.1 - Место в мире по экспорту 0207. Мясо и пищевые субпродукты домашней

птицы, указанной в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или замороженные в

2017 г.

Страна Объем торговли (долл. США) Место в мире

Бразилия 6 577 582 938 1

США 3 633 301 789 2

Нидерланды 2 576 746 435 3

Польша 2 107 385 775 4

Гонконг 1 144 994 818 5

Германия 1 030 297 987 6

Бельгия 993 552 425 7

Франция 956 961 865 8

Китай 557 315 402 9

Венгрия 535 832 028 10

Турция 526 544 102 11

Украина 390 032 329 12

Италия 374 216 967 13

Великобритания 361 970 298 14

Испания 349 581 590 15

Аргентина 285 243 937 16

Чили 274 183 435 17

Беларусь 224 279 500 18

Канада 203 203 149 19

Австрия 198 371 792 20

Болгария 182 036 811 21

Россия 172 902 982 22

Дания 153 603 245 23

Румыния 129 894 485 24

Ирландия 114 691 145 25

Литва 108 425 946 26

ЮАР 98 497 112 27

Португалия 64 513 290 28

Чехия 61 155 056 29

Словения 53 409 497 30

Австралия 51 294 013 31

Оман 51 164 541 32

Словакия 47 393 630 33

Новая Зеландия 40 636 125 34

Швеция 37 892 938 35

Иран 35 558 217 36

Латвия 28 979 724 37

Греция 28 074 771 38

Сингапур 25 286 827 39
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Страна Объем торговли (долл. США) Место в мире

Бенин 22 222 235 40

Иордания 19 471 959 41

Хорватия 18 662 282 42

Япония 17 620 537 43

Малайзия 13 846 460 44

Вьетнам 12 412 439 45

Эстония 12 205 841 46

Намибия 11 853 508 47

Финляндия 11 482 453 48

Казахстан 9 988 041 49

Филиппины 9 640 815 50

Сербия 9 527 104 51

Кувейт 9 514 287 52

Босния и Герцеговина 5 901 425 53

Грузия 5 644 931 54

Швейцария 5 091 533 55

Норвегия 4 988 136 56

Южная Корея 4 648 143 57

Парагвай 4 557 535 58

Пакистан 4 379 404 59

Тунис 4 152 360 60

Индия 4 124 113 61

Мексика 3 950 391 62

Доминиканская Республика 3 885 943 63

Уругвай 3 697 988 64

Перу 3 576 013 65

Суринам 3 474 218 66

Ямайка 3 263 556 67

Люксембург 3 177 515 68

Колумбия 2 460 364 69

Сальвадор 1 887 383 70

Гондурас 1 761 822 71

Замбия 1 503 497 72

Боливия 1 147 031 73

Коста-Рика 1 123 460 74

Фиджи 988 787 75

Марокко 958 268 76

Шри Ланка 868 076 77

Египет 836 670 78

Ливан 729 862 79

Уганда 616 474 80

Кипр 541 295 81
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Страна Объем торговли (долл. США) Место в мире

Македония 455 022 82

Малави 413 043 83

Алжир 372 342 84

Барбадос 301 927 85

Свазиленд 226 437 86

Киргизия 180 573 87

Кения 154 106 88

Израиль 135 000 89

Того 118 643 90

Судан 81 526 91

Кот-д`Ивуар 76 228 92

Бермудские Острова 64 473 93

Мьянма 52 194 94

Самоа 43 936 95

Азербайджан 43 177 96

Конго 34 818 97

Ботсвана 24 353 98

Сент-Китс и Невис 17 314 99

Антигуа и Барбуда 15 596 100

Сенегал 12 194 101

Бруней 10 077 102

Маврикий 6 208 103

Гайана 5 814 104

Индонезия 4 273 105

Мозамбик 3 103 106

Сент-Люсия 1 401 107

Исландия 937 108

Аруба 841 109

Черногория 564 110

Молдова 260 111

Гана 146 112

Сьерра-Леоне 0 113

Источник: United Nations International Trade Statistics Database, Department of Economic and So-

cial Affairs/Statistics Division (https://comtrade.un.org)
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Рисунок З.1 - Рейтинг экспортеров мяса индейки, тыс долларов

Источник: Agrifood

Таблица З.2- Экспорт продукции птицеводства

Основные организации-

экспортеры

Структура экспорта в

страны СНГ

Структура экспорта в

страны Дальнего зарубежья

Пищевое яйцо

ЗАО «ПФ Синявннская» - 45%

СХ ПЛО «Белореченское» - 14%

ЗЛО «Ново-Барышевская ПФ» -

5,2%

ООО ПФ Комсомольская Алтай -

3,2%

ОАО ПФ «Свердловская» - 3,0%

АО «ПФ «Новороссийск» - 2,3%

97,5 млн шт. или 18,5% от

общего экспорта

Украина - 78,6%

Таджикистан - 12,6%

Казахстан - 7,1%

Киргизия - 0,9%

Армения - 0,6%

Беларусь - 0,2%

429,6 млн шт. или

81,5% от общего экспорта

ОАЭ - 54%

Монголия - 34,8%

Катар - 4,5%

Абхазия - 3,5%

Афганистан - 1,4%

Бахрейн - 0,8%

Корея - 0,2%

Прочие страны - 1,0%

Мясо птицы

ГЛП «Ресурс» - 33%

ООО «ГКЧеркизово» - 22%

ЗЛО «Приосколье» - 4%

ООО «Белгранкорм» - 4%

ЗЛО «Белая птица» - 4%

ООО «Брянский бройлер» - 3,6%

112 тыс.т или

62% от общего экспорта

Украина - 46%

Казахстан - 27%

Киргизия - 13%

Азербайджан - 4,4%

Армения - 4,4%

Прочие страны - 5,2%

72,1 тыс.т или

39% от общего экспорта

Вьетнам - 81,4%

Саудовская Аравия - 5,9%

ОАЭ - 3,0%

Абхазия - 2,2%

Бахрейн - 1,0%

Мальдивы - 0,9%

Сербия - 0,6%

Прочие страны - 4,7%
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Таблица З.3 - Стратегии экспорта продукции птицеводства по странам

США Бразилия Европа Другие страны Россия

На внутреннем

рынке

• Снижение пого-

ловья

• Сокращение про-

изводства

• Разработка новых

продуктов

• Капитализация на

бренде

На внешних рынках

• Развитие новых

направлений: Аф-

рика, Карибы,

Средний Восток

• Расширение зон

свободной торговли

• Борьба с торго-

выми барьерами

На внутреннем рынке

• Конкуренция с другими

видами мяса

• Капитализация на ресур-

сах: запашка новых земель

и

высокоэффективное зем-

леделие

На внешних рынках

• Работа по заказу клиен-

тов

• Скупка активов в США

• Доминирование в Китае,

Японии, на Ближнем Во-

стоке

• Активная борьба с про-

текционизмом ЕС

• Дальнейшее добавление

стоимости продукции

• Активное продвижение

бренда BRAZIL CHICKEN

На внутреннем рынке

 Квотирование про-

изводства внутри ЕС

 Борьба с сетями,

PRIVATE LABEL

 Экология стоит все

дороже

 Welfare - гуманное

обращение с живот-

ными

 Прослеживаемость

На внешнихрынках

 Ограничения экс-

порта из-за дорогого

евро

• Беларусь: экспорт любой це-

ной Л

• Казахстан: реструктуризация

импорта

• Украина: выход на внешние

рынки, сертификат ЕС

• Аргентина: конвертация де-

шевого сырья

• Китай: доступ на американ-

ский рынок

• Саудовская Аравия: самообес-

печение

• Таиланд: захват ниши глубо-

кой переработки

• Вьетнам: обработка для Китая

• Гонконг: перевалочная база

• Иран: «настоящий халяль»,

региональный лидер

• Австралия: захват региональ-

ного рынка

• ЮАР: протекционизм и реги-

ональная экспансия

• Гармонизация законодатель-

ства

• Соблюдение требований им-

портера

• Национальные программы

поддержки экспорта

• Участие в программах

продовольственной помощи

• Участие в международных

форумах и организациях

• Программы для потребите-

лей

• Экспорт в страны Юго-

восточной Азии

Источник: Agrifood