В диссертационный совет Д 006.031.02 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий - Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Гайдаенко Алексея Альбертовича на диссертацию Барчо Марианы Хазретовны на тему: «Развитие птицеводства на основе повышения эффективности технико-технологической модернизации», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами – 1.2 АПК и сельское хозяйство)

Актуальность темы диссертационного исследования. Достижение параметров Доктрины продовольственной безопасности, особенно по уровню потребления мяса на душу населения, во многом зависит от уровня развития птицеводства, как стабильно развивающейся подотрасли сельскохозяйственного производства. Тем не менее, в настоящий момент самообеспечение страны по мясу птицы и яйцу в промышленном птицеводстве достигается при практически полной зависимости от импортных поставок племенной продукции, что требует структурно-технологического обновления подотрасли на основе интенсификации селекционного процесса.

Значимость решения проблемы дальнейшего эффективного развития отрасли, ее экспортоориентированности на основе технико-технологической модернизации, возрастает в связи с глобализацией экономики, введением санкций и антисанкций, обострением конкуренции на внешнем и внутреннем продовольственном рынке, что определяет актуальность темы исследования, тем более что в диссертационной работе рассматриваются именно те проблемы развития птицеводства, от которых зависят объемы производства и качественные показатели птицеводческой продукции и ее экспортный потенциал.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций. Теоретические положения, методологические

Вход. № 7920
«30» 09 2019 г.
подпись

исследования, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, основаны на изучении многочисленных трудов отечественных и зарубежных ученых, в которых затрагиваются вопросы экономического роста, особенности развития птицеводства, обеспечения его инновационного развития и модернизации, государственной поддержки.

Обоснованность полученных выводов и рекомендаций подтверждается использованием в исследовании данных Федеральной государственной службы статистики и Управления Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, нормативных правовых актов федеральных и региональных органов управления АПК по вопросам развития птицеводства и его технико-технологической модернизации, а также рекомендаций научных учреждений страны, нормативно-справочных материалов по развитию АПК и птицеводства. В работе были успешно применены как традиционные методы исследования, так и методы экономико-математического моделирования.

Научная новизна исследования. В ходе исследования соискателем получены результаты, имеющие определенную новизну. К ним можно отнести:

- развитие теоретических положений по технико-технологической модернизации птицеводства, включающих: оценку его развития как результат эффективной очередности насыщения технологий капиталом, развития производственных и вспомогательных производственных процессов (с.29-30); авторский подход к понятиям «развитие птицеводства» и «эффективность технико-технологической модернизации» (с. 32, 72); систематизацию применяемых технологий птицеводстве (с. 36) и выделение основных тенденций и направлений их совершенствования (с.39-40); определение стадии жизненного цикла развития птицеводства (с.21-24; с.126-128) и приоритетности инноваций и модернизации ее технологической подсистемы (с.141-149);
- разработана методология системного анализа развития птицеводства (с.56-69); предложены методические подходы к оценке эффективности инновационного развития технико-технологической базы птицеводства (с. 50); выявлено влияние модернизации на уровень инновационного развития и эффективность функционирования птицеводства (с. 43-47); определен уровень технологического развития птицеводства на основе применения экономико-математических методов с использованием параметрической производственной граничной и затратной функций (с.76-92; 149-162);
- обоснованы концептуальные положения аграрной политики и приоритетные направления развития птицеводства с целью адаптации его

технико-технологического обеспечения, в т.ч. определены прогнозные показатели наращивания производства продукции птицеводства; возможности экспорта (с.169-179); объемы инвестиций в технико-технологическое развитие птицеводства (с.102-112), значимость науки в технико-технологической модернизации птицеводства (с.203-208).

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования. Результаты исследования прошли широкую апробацию, так как неоднократно докладывались автором на международных, всероссийских и региональных научных и научно-практических конференциях, опубликованы в отечественных и зарубежных научных изданиях.

Данное исследование представляет практический интерес для модернизации и инновационного развития птицеводства, совершенствования элементов организационно-экономического механизма его развития, использованы Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края при разработке программ развития регионального АПК, внедрены в ООО ИПС «Первомайская» Краснодарского края.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Разработанная в диссертации методология может быть использована федеральными и региональными органами управления АПК, руководителями и специалистами сельскохозяйственных организаций при разработке стратегии инновационного развития отраслей сельского хозяйства, программ модернизации технико-технологической базы производства продукции. Предложенные автором теоретические подходы и методические рекомендации могут быть рекомендованы к использованию организациям бизнеса, при принятии инвестиционных решений.

Результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе в высших учебных заведениях и институтах повышения квалификации.

Оценка структуры, содержания и степени завершенности диссертационной работы. Диссертация изложена на 273 страницах компьютерного текста, содержит введение, четыре главы, заключение, список использованной литературы, 64 таблицы, 44 рисунка и приложений.

В первой главе «Теоретические аспекты технико-технологической модернизации птицеводства» рассмотрены теоретические положения, раскрывающие сущность технико-технологической модернизации птицеводства, выделены особенности технико-технологического обеспечения птицеводства как условия эффективности его функционирования.

Интерес представляет обобщение теоретических подходов к модернизации экономики в их эволюции (С.14), анализ ее целей и задач, этапов

реализации. Рассматривая в качестве объекта модернизации промышленное птицеводство, автор уделяет внимание специфике модернизации и в малых формах хозяйствования (С.26-28).

Во второй главе «Методологические подходы к обоснованию направлений и оценке эффективности технико-технологической модернизации птицеводства» применена методология системного анализа развития птицеводства, сформулированы методологические подходы к оценке эффективности инновационного развития технико-технологической базы птицеводства, выделены особенности оценки эффективности инвестиций в технико-технологическое развитие отрасли.

Разработанная методология исследования позволила автору представить предложенный исследовательский процесс, описать и проанализировать выбранные научные методы, показать их возможности и ограниченность в применении к теме исследования, определить необходимые ресурсы, а также оценить прогнозные возможности развития птицеводства.

В целом в работе представлен комплекс авторских методик по оценке уровня технико-технологической модернизации и уровня инновационности развития; оценке привлекательности инвестиций в технико-технологическое развитие птицеводства; определению потребности в инвестициях через приростную капиталоемкость продукции птицеводства; определения концентрации и специализации производства, ускоряющих темпы технологического процесса; определению параметров развития подотрасли птицеводства, а также модель оценки уровня технологического развития промышленного птицеводства, основанная на использовании параметрической производственной граничной и затратной функций

В третьей главе «Современное состояние и тенденции развития промышленного птицеводства в России» проведён анализ современного состояния производства продукции птицеводства и его эффективности, оценен уровень технико-технологического обеспечения; рассмотрены тенденции развития инновационных процессов в птицеводстве.

Достоинством представленных в данной главе исследования является обработка автором обширного статистического материала, охватывающего показатели 493 организаций по виду деятельности 01.47 Разведение сельскохозяйственной птицы, 14 птицеводческих организаций Краснодарского края, использование результатов Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 г. и 2016 г., индексов РИА Рейтинг, рейтинги наиболее крупных птицеводческих предприятий (куры, индейка, утка), данные Росптицесоюза. Использование обширного статистического материала, оригинальные подходы

к обработке данных позволили автору выявить и достоверно представить основные тенденции и прогнозы развития отрасли птицеводства.

Четвертая глава «Приоритетные направления модернизации промышленного птицеводства» обоснованы приоритетные направления развития технико-технологического обеспечения птицеводства, показана роль генетического потенциала и формирования качественных параметров кроссов птицы, обоснованы меры государственной поддержки инновационного развития подотрасли, выполнена оценка эффективности инвестиций в реализацию инновационного развития.

В п.4.2 автор верно определяет важность селекционной работы как формы структурно-технологического обновления птицеводства и приоритетность господдержки отечественных селекционно-генетических центров для дальнейшего развития птицеводства.

В заключении (с. 213-217) по результатам проведенного исследования сделаны основные выводы и предложения.

Диссертация выполнена в соответствии с пунктами 1.2.38 «Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК», 1.2.40 «Инновации и научно-технический прогресс в агропромышленном комплексе и сельском хозяйстве», 1.2.42 «Организационный и экономический механизм хозяйствования в АПК, организационно-экономические аспекты управления технологическими процессами в сельском хозяйстве» Паспорта специальностей ВАК 08.00.05. - Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Разделы диссертации взаимосвязаны, построены в логической последовательности. Выводы и предложения диссертационной работы соответствуют поставленным задачам, изложены полно и основываются на результатах выполненных исследований.

Работа представляет собой завершенное самостоятельное научное исследование, выполненное на высоком теоретическом и методологическом уровне. Содержание автореферата и опубликованные научные работы соискателя отражают содержание диссертации.

Замечания. Положительно оценивая рецензируемую работу в целом, необходимо отметить следующие замечания:

1. Среди рассматриваемых в 1 главе теоретических подходов отечественных и зарубежных авторов, автор не рассматривает экологические и климатические проблемы применительно к птицеводству.

2. Определяя технико-технологическую модернизацию в промышленном птицеводстве как «инструмент перехода... к долгосрочной аграрной политике

развития инфраструктуры подотрасли птицеводства», автор не выделяет среди предлагаемых мер государственной поддержки в птицеводстве (таблица 59) потребность в средствах на развитие инфраструктуры подотрасли.

3. На стр. 50 автором предложены рекомендуемые показатели оценки эффективности технико-технологической модернизации птицеводства. Целесообразно было бы в работе показать их динамику.

Заключение. Диссертационная работа Барчо Марианы Хазретовны «Развитие птицеводства на основе повышения эффективности технико-технологической модернизации» является завершенной самостоятельной научно-квалифицированной работой, в которой решена научная проблема развития подотрасли птицеводства на основе технико-технологической модернизации. Диссертация соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в ред. от 01.10.2018 г. № 1168) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор – Барчо Мариана Хазретовна – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Официальный оппонент,

доктор экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством, профессор, профессор кафедры менеджмента

ФГБОУ ВО «Российский государственный

аграрный заочный университет»

Алексей Альбертович Гайдаенко

143907, Московская область, г. Балашиха,

ул. Шоссе Энтузиастов, д. 50

Тел.: +7(495)521-49-44

E-mail: algaydaenko@mail.ru

Подпись заверяю:

Начальник отдела административной работы

ФГБОУ ВО РГАУ

Кочвалова ИВ

143907, МО, г. Балашиха,
ул. Ш. Энтузиастов, дом 50, Тел.: 521-24

143900, МО, г. Балашиха,
ул. Ю. Фучика, дом 1, тел.: 521-24

“ ”

20